
 

       

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano I | Nº 174 | Uruoca - Ceará | 02 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 18 de Outubro de 2017 | Circulação: Quarta-feira, 18 de Outubro de 2017 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

 

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 
 Assessor Especial do Prefeito: Clerton Anacleto Rodrigues Diogo • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário 
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, 

Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

PORTARIA GAB Nº 299/2017, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre a nomeação da comissão Municipal de Implementação 
dos Procedimentos Patrimoniais. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas 

atribuições legais de que tratam os incisos II e III, o art. 82 da Lei 
Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO, a necessidade de cumprir as orientações 

contidas no Art. 2º do Decreto nº 014/2014 de 28 de outubro de 2014.  
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear a Comissão Municipal de Implementação dos 
Procedimentos Patrimoniais, na forma abaixo indicada. 

 

Vicente Valdir Araújo Filho – Contabilista 

Patrick Melo Cavalcante – Engenheiro Civil 
Clerton Anacleto Rodrigues Diogo– Rep. da Sec. da Gestão Pública 

Francisco Valber Araújo Pessoa – Rep. da Sec. de Desenvolvimento 

Social,Trabalho Empreendedorismo e Renda. 

Vanilson Pessoa de Sousa – Rep. da Sec. Municipal da Educação. 
Eliene Firmino Gomes – Rep. da Sec. da Saúde. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada a Portaria nº 

829/2014 de 29 de outubro de 2014. 
 

 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 02 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 02 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIAS 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 
 

PORTARIA N° 300 /2017, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre pedido de Licença do Servidor José Wandemberg Silva 
Figueiredo.  

                                                                         

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III do art. 82 da Lei Orgânica 
do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os termos do art. 98 da Lei Municipal nº. 217/98, 

do qual dispõe sobre concessão de licença para o trato de interesse 
particular; 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Não Conceder o Pedido de Licença para Tratar de Interesses 

Particulares, pelo período de 02 (dois) anos, o servidor José 

Wandemberg Silva Figueiredo, portador do registro geral sob o Nº 

91003030419, inscrito no cadastro de pessoas físicas Sob Nº 
41630912387, ocupante do cargo de Médico Auditor por meio da 

Portaria   nº 080/2007 de 02 de Abril de 2007. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

 

Uruoca, Ceará, 17 de Outubro de 2017; Edifício Chico Eudes e 60 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 174 | Uruoca-Ceará | 02 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 18 de outubro de 2017 | Circulação: Quarta-feira, 18 de outubro de 2017  

 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 
PORTARIA N° 301/2017, DE  17 DE OUTUBRO DE 2017. 

 
Dispõe sobre férias aos servidores referente ao mês de Novembro 

de 2017. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 
no uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da 

Lei Orgânica do Município de Uruoca,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder aos Servidores, relação em anexo, 30 (trinta) dias 

de Férias, conforme o disposto no art. 102 da Lei Orgânica do 

Município e art. 1° do Decreto n° 007/2013, devendo entrar em 
gozo das mesmas durante a competência 11/2017, conforme dados 

constantes nos respectivos requerimentos. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 17 de Outubro de 2017; Edifício Chico Eudes e 

60 anos de Emancipação Política. 
 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ANEXO ÚNICO 
SERVIDOR SECRETARIA CARGO DATA/FÉRIAS 

Juliana 

Fonseca 

Cunha 

Camilo 

Sec.Gestão Agente 

Administrat

ivo 

01/11/2017 á 

31/11/2017 

Núbia Matos 

Cunha 

Sec.Educação 

 

Aux.de 

Enfermage

m 

 

01/11/2017 á 

31/11/2017 

Francisco 

Alves 

Farias 

Sec.Gestão Vigilante 

 

01/11/2017 á 

31/11/2017 

Vicente 

Valdir 

Araújo Filho 

Sec.Gestão Agente 

Administrat

ivo 

 

01/11/2017 á 

31/11/2017 

Everaldo 

Rodriguês 

Dias 

Sec.Desenvolvi

mento Rural 

Zootecnista 01/11/2017 á 

31/11/2017 

Antonio 

Eraldo 

Batista Lima 

Sec.Desenvolvi

mento Rural 

Sec.de 

Agricultura 

01/11/2017 á 

31/11/2017 

Maria Mirtes 

Ferreira 

Sec.da Saúde Aux. 

Serviços 

Gerais 

01/11/2017 á 

31/11/2017 

Inácio de 

Paula Araújo 

Sec.da Saúde Motorista 01/11/2017 á 

31/11/2017 

Marcelo 

Braga Aguiar 

Sec.da Saúde Motorista 01/11/2017 á 

31/11/2017 

Inês de Maria 

Carneiro 

Caetano 

Sec.da Saúde Enfermeira 01/11/2017 á 

31/11/2017 

Dalbi Sousa 

de Matos 

Sec.da Saúde 

 

Vigilante 01/11/2017 á 

31/11/2017 

Ivoneide 

Albuquerque 

Araújo 

Sec.da Saúde Agente 

Administrat

ivo 

01/11/2017 á 

31/11/2017 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

Não há publicações nesta edição. 

Não há publicações nesta edição.  

Francisco 

Eledilson 

Rodriguês do 

Nascimento 

Sec.da Saúde Agente 

Administrat

ivo 

01/11/2017 á 

31/11/2017 

Antonia 

Marta dos 

Santos 

Sec.da Saúde Aux.Enfer

magem 

01/11/2017 á 

31/11/2017 

Antonia 

Talita da 

Silva Sousa 

Moreira 

Sec.da Saúde Agente de 

saúde 

01/11/2017 á 

31/11/2017 

Francisco 

Caetano de 

Sousa 

Sec. da Saúde Enfermeiro 01/11/2017 á 

31/11/2017 

Marcelo 

Rezende de 

Carvalho 

Rios 

Sec.Desenvolvi

mento Rural 

Veterinario 01/11/2017 á 

31/11/2017 

Oliane 

Martins 

Barbosa 

Sec.da Saúde Aux.Enfer

magem 

01/11/2017 á 

31/11/2017 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 


		2017-10-18T09:19:30-0300




